diuorum reliquiae seruantur, intus quidem sanctorum pretiosissimis ossibus, extra uero fulgentissimis gemmis ornatum.

Ex hac urbe quinto Idus Septembbris Monsanum oppidum Aragoniae petiuimus, ubi rex Philippus tunc regia comitia habebat, quae ad res uarias Aragoniae, Cataloniae, Valentiae componendas, et ad filium regnorum heredem denuntiandum, populorumque fidem recipiendam [342] indixerat, quod iam antea in Castellae regno factum esse diximus.

Antequam ad hoc oppidum deueniremus, Barcinone profecti, inuisimus celebratissimum illud templum Beatae Virginis, quod Monserrati cognomen habet. Est autem fama nominis eius tantopere uulgata, propter multa creberrimaque miracula quae in eo loco diuina uirtute, Beataeque Virginis precibus geruntur; quorum innumera prope monumenta in eodem templo spectanda proponuntur, qualia sunt uincula, quibus homines sunt liberati; pelles mortiferorum serpentum quorum tamen morsus letum non intulit; sindones mortuorum, qui ad uitam sunt reuocati; opera denique multa cerea, imitantia uarias humani corporis partes, quae multis morbis, remedio supra naturam adhibito, sunt reeuatae. Quarum omnium rerum similem formam uobis proposui, cum de Lauretana Virgine agerem. Et sane iucundum mihi foret nonnulla ex iis diuina facta recensere, nisi nuper de illis omnibus liber Hispano sermone ab eiusdem coenobii patribus compositus esset, quem nos etiam attulimus.

Dicam tamen aliquid de huius loci situ, qui non tam hominum artificio, quam naturali structura nobilitatus est. Finxit enim natura egregia artifex montem quandam, tot cacumina, tot scopulos, tot denique praerupta loca aspectui ostendentem, ut non solum oculi summopere oblectentur, sed etiam animus ad contemplandam Dei supremi opificis excellentiam, facile traducatur. His adiungite arbusta densissima, opacissima umbracula, secessus quosdam ad uitam solitariam agendum ualde accommodatos. Nec uero in illis desunt incolae religiosissimi, qui post multos annos in coenobio religiose sancteque actos, a praeside suo impetrant ut sibi liceat in diuersa sacella in eo monte exstructa, tamquam ad opportunissima quietis contemplationisque loca confugere, quorum aliquos nos uidimus, antiquos illos anachoreseos cultores, amatoresque imitantes. Sed quoniam de iisdem satellis in eodem libro fuse agitur, non est quod plura hoc loco referam.

Est ibidem coenobium familiae D. Benedicti, multa ueste sacra, quam plurimis uasis aureis et argenteis, per multis sacrarum reliquiarum thecis, aliisque omnibus ornamentis summopere locupletatum. Quae omnia cognoscere potestis hoc tantum argumento, quod quinquaginta lampades argenteae, a uariis regibus et principibus dono datae in eo templo coram sancta Eucharistia et Beata Virgine assidue ignem seruent. In hoc [343] coenobio diei tantum moram fecimus, uaria opera spectantes, et cum religiosis illis uiris amantissime benevolentissimeque agentes.